— v. 246. *sani* ut plurimi Codd. alii *sani creta*, *sani an creta*,
sanine creta. Bentleius, eumque secutus Fea, alii *sanin creta*. —
notati Bentl. e Codd. Cf. Heind. — v. 254. *Polemo* Lambin. et
 Cruq. Vulg. *Polemon* Cf. Heind. — v. 262. *ne nunc* Bentl. e Codd.
 pro *nec nunc*, quod vett. Edd. ferunt. Cf. Heind. et Doering. —
v. eod. vocet omnes Codd. tuetur Heind. Sed Bentl. *vocat*, quod
 omnes fere post eum Edd. habent. — v. 272. *camaram* Heind.
 Cf. Fea.

Quid? quum balba feris annoso verba palato,
 Aëdificante casas quî sanior? Adde cruorem 275
 Stultitiae, atque ignem gladio scrutare modo, inquam.
 Hellade percussa, Marius quum praecipitat se,
 Cerritus fuit? an commotae crimine mentis
 Absolves hominem, et sceleris damnabis eundem,
 Ex more imponens cognata vocabula rebus? 280
 Libertinus erat, qui circum compita siccus
 Lautis mane senex manibus currebat, et, Unum,
 (Quiddam magnum addens,) unum me surpitem morti,
 Dis etenim facile est, orabat; sanus utrisque
 Auribus atque oculis; mentem, nisi litigiosus, 285
 Exciperet dominus, quum venderet. Hoc quoque vulgus
 Chrysippus ponit fecunda in gente Menenî.
 Iupiter, ingentes qui das adimisque dolores,
 Mater ait pueri menses iam quinque cubantis,
 Frigida si puerum quartana reliquerit, illo 290
 Mane die, quo tu indicis ieiunia, nudus
 In Tiberi stabit. Casus medicusve levarit
 Aegrum ex praecipiti, mater delira necabit
 In gelida fixum ripa, febrimque reducet.
 Quone malo mentem concussa? timore Deorum. 295
 Haec mihi Stertinius, sapientium octavus, amico
 Arma dedit, posthac ne compellarer inultus.
 Dixerit insanum qui me, totidem audiet, atque
 Respicere ignoto discet pendentia tergo.

Horatius.

Stoice, post damnum sic vendas omnia pluris; 300
 Qua me stultitia, quoniam non est genus unum,
 Insanire putas? ego nam videor mihi sanus.

— v. 274. *seris* Codd. aliquot apud Lambin. Cf. Doering. —
 v. 283. Ita plures Codd. et antiquissimae quaeque Editiones; eam-
 que lectionem tuentur Heind. et Doering. In aliis Codd. *Quid tam
 magnum? addens*; quod probant cum Bentleio Fea et Both. in
 Annotatt. — v. 301. *quam... stultitiam* unus Cod. Cruq. indeque
 Bentl. Cf. Heind.

Damasippus.

Quid? caput abscissum manibus quum portat Agave
Gnati infelicis, sibi tum furiosa videtur?

Horatius.

Stultum me fateor, liceat concedere veris, 305
Atque etiam insanum; tantum hoc edisserere, quo
Aegrotare putes animi vitio.

Damasippus.

Accipe: primum

Aedificas, hoc est, longos imitaris, ab imo
Ad summum totus moduli bipedalis; et idem
Corpore maiorem rides Turbonis in armis 310
Spiritus et incessum: quî ridiculus minus illo?
An quodecunque facit Maecenas, te quoque verum est
Tantum dissimilem et tanto certare minorem?
Absentis ranae pullis vituli pede pressis,
Unus ubi effugit, matri denarrat, ut ingens 315
Bellua cognatos eliserit. Illa rogare,
Quantane? num tantum, sufflans se, magna fuisset? —
Maior dimidio. — Num tanto? — Quum magis atque
Se magis inflaret; Non, si te ruperis, inquit,
Par eris. Haec a te non multum abludit imago. 320
Adde poëmata nunc, hoc est, oleum adde camino;
Quae si quis sanus fecit, sanus facis et tu.
Non dico horrendam rabiem.

Horatius.

Iam desine.

— v. 303. *abscissum* plures Codd. Feae, quem Vid. — *manibus* Bentl. e pluribus Codd. Olim vulg. *demens* Cf. Heind. — v. 313. *Tantum* Bentl. e Codd. quem Vid. Olim vulg. *tanto*. — v. 317. Ita cum Cruquîo Bentleius, quem V. Olim vulg. *num tandem*, quod denuo tuetur Fea. in *tantum* coni. Doering. Cf. Both. Annotatt. et Iahn. — v. 318. Tuetur lectionem vulgatam Heind. *num tantum* Bentl. e Codd. idemque coni. *Maior pernicio*. Both. *Maior*. — *Dimidio?* — *Num tanto*.

Damasippus.

Cultum

Maiorem censu,

Horatius.

Teneas, Damasippe, tuis te.

Damasippus.

Mille puellarum, puerorum mille furores.

325

Horatius.

O maior tandem parcas, insane, miq̄ori.

SATIRA IV.

De Catio, quem sibi Horatius fingit artis culinariae et mensae struendae praecepta summa cum gravitate et tanquam ex tripode tradentem, Cruquii Scholia haec nobis referunt: *Sub persona Catii risurus est poeta Epicureos, ut in proxima (risit) Stoicos. Fuit autem M. Catius Epicureus, qui quatuor libros scripsit de rerum natura et de summo bono, quod cum Epicurei in voluptate ponerent, h. e., in gulae et corporis libidine, contra Stoicos, qui summum bonum dicebant esse voluptatem rerum honestarum, rogat Catium Horatius, ut sibi dicat coenae parandae et ordinandae magistrum eiusque praecepta.* Catium Epicureum Insubria oriundum ut scriptorem nuper admodum mortuum commemorat Cicero *Epist. ad Familiar. XV, 16. Cf. Quintilian. X, 1. in fine.* Sed difficile est ad intelligendum, cur Horatius, si vere consilium habuit Epicureos deridendi, hunc potissimum Catium iam diu mortuum et cuius memoria iam certe esset obliterata, quasi ex inferis ad hunc sermonem habendum resuscitaverit. Procul dubio nomen Catii et locus huius Satirae Stoicum Damasippi philosophi sermonem excipientis veteres Scholiastas ad singularem hanc opinionem adduxit. Praecepta quidem in hoc sermone tradita neutiquam luxuriam et gulae intemperantiam, sed potius victum elegantem et cum elegantia valetudini non adversantem commendant. Praeterea certam quandam personam omnia produnt, ut liquido Romanus quidam Horatii aequalis a poeta derideatur sub Catii nomine latens. Quapropter nobis non mera hariolatione sed certioribus rationibus Wielandii sententia niti videtur, totum hoc carmen conscriptum esse statuentis in gratiam Maecenatis et reliquorum eius convictorum, atque id potissimum poetam nostrum agere,

ut certum quendam e numero horum convictorum iocose, sed non sine salsa acrimonia tangeret, qui reconditam suam sapientiae culinariae peritiam iactando nonnunquam sodalibus molestiam crearet. Sed quis tandem ille fuit? In Satira quidem octava, qua convivium Nasidieni Rufi describitur, nonnulla similia praecepta occurrunt, sed tractationem tamen multum diversam referunt. Wielandius, in coniectando audacior, eum, cuius hic delicatula in cibis eligendis elegancia, callida artificia et in curta re familiari magnificum fastidium ab Horatio deridetur, neminem alium esse putat quam Horatium ipsum, qui ultro se lectoribus hoc quidem nomine deridendum propinet. Sed ubi tandem ulla parsimoniae vestigia apparent, aut ratio curtae rei familiaris habetur? Imo praestantissima et pretiosissima quaeque commendantur. (Cf. v. 32--34. v. 58, 66, 68, 69, 77.) Quam parum quoque Wielandius poetam in hoc quidem genere novit, qui haud semel conviviorum luxuriam notat, tenuemque victum suum commendat. Vid. *Sat.* II, 2. Cf. *Od.* I, 20. I, 31, 15 sqq. III, 1. III, 6. III, 29. *Sat.* I, 6, 115 seqq. II, 6, 63 seqq. *Epist.* I, 5. init. I, 14, 35. I, 25. Nobis quidem, modo in re tam incerta coniecturam proferre liceat, is, qui hac Satira tecto nomine illuditur, nemo alius, nisi *Maecenas* videtur esse. Quodsi enim Maecenas, homo delicatulus et valetudinarius, de cibis et ad saporem et ad valetudinem optime parandis inter convivas disserere, atque omnino singularem in hoc genere et subtilem intelligentiam profiteri amabat, quid iocosius esse poterat hoc sermone, quid callidius hac nominis reticentia? Hoc si verum est, non modo tota orationis conformatio ad huius personae similitudinem facta crit, sed etiam singula praecepta procul dubio aut commemorationem cibi a Maecenate in deliciis habiti, aut observationem ab eodem cum convictoribus communicatam continebunt, ita quidem ut Maecenas hanc satiram legens ubique ea deprehenderet, quae ambitiose convivas docere soleret, varie et iocosa derisione inversa et immutata. Fortasse etiam Catius non est persona plane ficta, sed unus e convictoribus Maecenatis, simile nomen habens, sed quod ex poetae nostri consuetudine paulum immutatum sit, qui quidem haec patroni praecepta inprimis observare et repetere soleret, ut simul binae personae in hoc sermone tantummodo sodalibus proprie destinato simul significarentur. Singulare tamen et mirum est, in praeceptis ibi traditis falsas res veris et a communi usu alienas usitatis misceri. *Heindorf.* (Cf. *Both. Annotatt.*)